
 

 

DELIBERAZIONE N°  27  

DEL  04.09.2024 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 
nell'ambito del FSC 2021-2027. RRII QQUUAALL II FFII CCAAZZII OONNEE  UURRBBAANNAA  "" BBOORRGGOO  II LL  CCAASSTTEELL LL OO"" ..  

AAPPPPRROOVVAAZZII OONNEE      SSCCHHEEDDAA  PPRROOGGEETTTTOO    

. 

L'anno duemilaventiquattro  addì quattro  del mese di  settembre  alle ore   18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE Giampaolo Sindaco X  

2 RITONDALE Carmelo Assessore X  

3 NEGRI Elisabetta Assessore X  

     

   3  

        

                              Totale presenti N. 3   

 

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PEPE Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio  

Pepe Giampaolo 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale 
dei propri territori, nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante 
l’utilizzo coordinato di differenti strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a 
gestione diretta delle istituzioni comunitarie ovvero di quelle nazionali e regionali degli Stati 
membri; 

- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal 
Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione 
ed utilizzazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che 
il complesso delle risorse,  di cui al comma 177 della medesima legge, è destinato a 
sostenere esclusivamente interventi per  lo sviluppo e che, punto a), la dotazione finanziaria 
del FSC è impiegata per iniziative e misure  afferenti alle politiche di coesione, come 
definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, anche 
mediante la pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione di cui alle 
lettere c) e d) con le Amministrazioni regionali.  

- La dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali e con le 
politiche di investimento e di riforma previste nel Piano nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), secondo principi di complementarità e di addizionalità;  

- con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali 
omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 
2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento 
nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del 
Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il 
territorio regionale;  

- con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse 
essere oggetto di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a 
successivo provvedimento di Giunta regionale l’individuazione definitiva delle aree 
territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle misure, nel rispetto degli indirizzi 
sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e 
dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, alla 
Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei, Turismo e Sport il 
coordinamento dei lavori per la definizione delle aree omogenee ed, in collaborazione con la 
Direzione regionale Competitività del Sistema regionale e la Direzione regionale Ambiente, 



Energia e Territorio, la definizione delle modalità attuative che garantiscano in  maniere 
integrata e unitaria la realizzazione delle misure da adottarsi in relazione ai diversi strumenti 
finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali omogenee;  

- con la Deliberazione CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle 
Regioni e Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, sono state individuate per il 
Piemonte risorse pari a €. 819.569.291,23, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 
già assegnata con la Delibera CIPESS 79/2021;  

- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 
2023 e che ha previsto uno stanziamento di €. 105.000.000,00, finalizzati alla 
riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali 
d'area omogenea”, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti 
interessati per ciascun intervento;  

- Con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-8297 
del 18 marzo 2024, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-
7794 del 27 novembre 2023) è stato stabilito: 

- la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni Area 
che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e 
attuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di 
realizzazione della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la 
redazione di un piano degli interventi a cura di ogni Area;  

- che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area 
omogenea, pari ad €. 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 
70% calcolato sul totale della popolazione dell’area e del 30% sulla superficie complessiva, 
da integrare con il cofinanziamento del 10% calcolato sull’intera provvista finanziaria 
dell’Area, da parte dei partecipanti all’Avviso in forma singola o associata; le restanti risorse 
pari a €. 5.000.000,00 siano rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che 
contengono strategie territoriali con ricadute sovra-comunali;  

- la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali; 
- la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a €. 105.000.000,00, per la 

linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- le disposizioni e le modalità attuative per il 2024; 
- con la medesima D.G.R. si demandava alla Direzione regionale Coordinamento politiche e 

fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della deliberazione, ivi compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative 
della programmazione territoriale integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli 
indirizzi approvati e la pubblicazione dell’Avviso contenente le modalità di presentazione 
del piano degli interventi, nonché rendere disponibili a favore di ciascuna area territoriale i 
dati di contesto socio-economici per costruire il piano degli interventi; 

 
RILEVATO che questo Comune è stato inserito nell’Area Territoriale omogenea denominata 
“APPENNINO ALESSANDRINO” a cui sono state assegnate risorse per €. 3.114.067,00; 
DATO ATTO che  con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato “Avviso 
per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 
l’attuazione delle “Strategie territoriali d'area omogenea”;  
 
RILEVATO che i soggetti proponenti, possono presentare le proposte progettuali riferita ad un solo 
ambito di intervento prevalente (Schede Progetto) singolarmente, eventualmente identificando quale 



attuatore un altro Comune della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o una Unione 
Montana in riferimento alle seguenti aree tematiche:  
Digitalizzazione; 
Competitività imprese; 
Energia; 
Ambiente e risorse naturali; 
Cultura; 
Trasporti e mobilità; 
Riqualificazione urbana; 
Sociale e salute; 
Istruzione e formazione; 
 
PRESO ATTO degli incontri svoltisi presso la Provincia di Alessandria, individuata quale Capofila 
per questa Area Territoriale durante i quali si sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse assegnate; 
 
RILEVATO che a questo Comune spetta l’importo di €. 94.161,06 da integrare con un 
cofinanziamento comunale pari ad €. 9.416,11; 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione intende presentare l’intervento di Riqualificazione 
urbana Borgo Il Castello; 
 
PRESO ATTO della scheda progetto che ricomprende i suddetti interventi e prevede un importo 
complessivo di €. 103.577,17 di cui €. 94.161,06 di finanziamento a valere sulla programmazione 
FSC aree omogenee ed €. 9.416,11 di cofinanziamento comunale; 
 
RICHIAMATO che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da 
DGC 23 del 24 luglio 2024, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 
Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 
 

RITENUTO di dover procedere, con l’approvazione della suddetta scheda progetto; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per i motivi espressi in parte premessa, la scheda progetto allegata al “Avviso per 

la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 
l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” in attuazione della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 
1-8297 del 18 marzo 2024” approvata determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 avente 
come titolo “Riqualificazione urbana "Borgo Il Castello"; 

2. Di trasmettere la suddetta scheda alla Provincia di Alessandria, individuata quale Ente Capofila 
dell’Area Territoriale Omogenea “Appennino Alessandrino” per il successivo inoltro, entro il 
termine del 30 settembre 2024, alla Regione Piemonte; 



3. Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente delibera immediatamente eseguibile per 
l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

4. Di confermare, come conferma, ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 
36/2023, e come da DGC 23 del 24 luglio 2024, il Responsabile Unico del Progetto è 
individuato nelle figure di: 
Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 
Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 
e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla 
disciplina applicabile; 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 ^ comma, del D.Lgs.n. 267/2000.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Pepe Giampaolo                  F.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 24.09.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                     F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 04.09.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,     Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

                                                                                                                                                                                                                           

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia,                    Il Segretario   Comunale 

                                                                                                Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 


